Дело № 5-22-628/2024
                                                           П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
   по делу  об административном правонарушении
дата                                                                   адрес, Багликова, 21
          Мировой судья судебного участка №22 Алуштиского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  -  фио
рассмотрев материал об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1  ст.6.9   КоАП РФ, в отношении:
 фио, паспортные данные гражданина РФ; данные паспортные данные, зарегистрированного и проживающего: адрес, не работающего; холостого, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

                                                             УСТАНОВИЛ:

     дата в время фио, по адресу: адрес, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом у сотрудников имелось достаточно оснований полагать, что фио потреблял наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача. Тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
       фио в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, искренне раскаялся; не отрицал, что  отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица сотрудника ОМВД России по адрес о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, наркотические средства не употребляет.
   Заслушав фио, исследовав представленный материал об административном правонарушении, мировой судья приходит к  следующему:
               В соответствии со ст.6.9 ч.1 КоАП РФ  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22  КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
      Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата, который был составлен в присутствии фио который с протоколом ознакомлен и согласен;
- справкой по Форме № 1;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата;
- письменными объяснениями фио от дата;
- заявлением о выявленном правонарушении;
- протоколом осмотра места происшествия;
- листом ознакомления с правами;
- видеозаписью, на которой зафиксирован факт административного правонарушения;
- справкой на физическое лицо;
- справкой о возможности содержания фио в КАЗ от дата.
     Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, составлены в соответствии  с требованиями КоАП РФ, оформлены полномочными лицами, объективно фиксируют фактические данные, а поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
              Совокупность указанных выше доказательств позволяет сделать вывод о том, что    фио отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное   ст.6.9   ч.1   КоАП РФ.
   Санкция данной статьи  влечет наложение административного штрафа в размере от четырех до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
      В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
            Поскольку сведений о регулярном потреблении фио наркотических веществ, не установлено; пояснил, что в настоящее время он не употребляет наркотические  вещества,  мировой судья считает возможным не возлагать на фио обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
  При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность - признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, наличие смягчающих, а также отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о применении административного наказания только в виде административного ареста, как меру ответственности за совершенное административное правонарушение, с целью предупреждения совершения им новых правонарушений.
Назначение иного, более мягкого вида наказания, по мнению мирового судьи, не обеспечит достижения цели административного наказания.
При этом к числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, фио не относится.
            Руководствуясь  ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
                Признать фио, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.6.9  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде  административного  ареста на срок  7 (семь) суток.
      Срок административного ареста фио, паспортные данные исчислять с момента помещения в учреждение, осуществляющее исполнение наказания в виде административного ареста.
                 Постановление подлежит немедленному исполнению.
        Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья                                                                             фио